
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE FORMAZIONE PROFESSIONALE, 
ORIENTAMENTO E AREE DI CRISI COMPLESSE

##numero_data## 

Oggetto: PR MARCHE FSE PLUS 2021/2027 Asse 2 ISTRUZIONE E FORMAZIONE” - 
Obiettivo specifico per l’attività formativa 4.e (1) - Campo di intervento 149 e 150 – 
DGR n. 853 del 04.06.2024. Avviso Pubblico per la presentazione di progetti per 
Academy di filiera per l’attivazione di percorsi formativi nel Commercio -Turismo 
Artigianato, Manifattura, Costruzioni, Servizi volti al miglioramento del livello delle 
competenze e di riqualificazione flessibile per tutti: DDS n. 741 del 09.08.20224. 
Ammissibilità a valutazione dei progetti presentati entro la scadenza del 10/10/2024 e 
riapertura Avviso – Filiera Commercio e Turismo. 

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto; 

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

1) di prendere atto del verbale ID: 35065813|04/11/2024|FORM-PU relativo all’esito 
dell’istruttoria di ammissibilità dei progetti, di cui all’Avviso pubblico in oggetto,  riportati 
nell’Allegato “A” parte integrante e sostanziale del presente atto, nel rispetto di quanto 
stabilito all’art. 6 “Cause di inammissibilità delle domande” D.D.S./FOAC n. 741/2024;

2) di dare atto che alla data del 10/10/2024 (scadenza presentazione domande) sono 
pervenuti n.7 progetti sui rispettivi bandi siform2 come segue:
• per la filiera Commercio e Turismo n. 2 progetti:  COMMERCIO FSE+21/27
• per la filiera Artigianato n. 1 progetto:      ARTIGIANATO FSE+21/27
• per la filiera Manifattura n. 1 progetto:       MANIFATTURA FSE+21/27
• per la filiera Costruzioni n. 1 progetto:       COSTRUZIONI FSE+21/27
• per la filiera Servizi n. 2 progetti:          SERVIZI FSE+21/27

3) di riaprire l’avviso pubblico per la sola filiera “Commercio e Turismo” bando Siform 
COMMERCIO FSE+21/27,  fissando lil termine per la  presentazione delle domande di 
finanziamento a decorrerre dal giorno successivo alla pubblicazione del presente atto sul 
BURM e fino al  10/12/2024;.



2

4) di trasmettere copia del presente provvedimento, con valore di notifica, alla Commissione 
Tecnica di Valutazione che sarà nominata con Decreto del Dirigente del Settore 
Formazione Professionale, Orientamento e Aree di crisi complesse come previsto 
dall’art.7 dell’Avviso pubblico sopracitato;

5) di dare atto che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione Marche e che la copertura finanziaria è garantita con le prenotazioni 
assunte con DDS n. 741 del 9/8/2024;

6)  di pubblicare il presente provvedimento, con valore di notifica per i soggetti interessati, 
al  seguente link:

 https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-
Professionale/Bandi-di-finanziamento/id_9081/8373;

7) di dare evidenza pubblica al presente Decreto, in merito alla riapertura dei termini di 
presentazione delle prorposte progettuali per la sola filiera del “Commercio e Turismo” 
con la pubblicazione nel portale della Regione Marche  www.regione.marche.it ai 
seguenti link, nei quali è possibile reperire l’avviso e la relativa modulista allegata, 

 https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-
Professionale/Bandi-di-finanziamento/id_9081/8373;

 www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Fondi-Europei;

nell’Home page, alle sezioni “Opportunità per il territorio” e “Informazione & Trasparenza” 
alla voce “Bandi di finanziamento”, precisando, che la pubblicazione costituisce, a tutti gli 
effetti, formale comunicazione ai sensi della legge n. 241/90 e successive modificazioni; 

8) di disporre la pubblicazione del presente atto “per estratto”, in conformità alle disposizioni 
vigenti in materia, sul BUR regionale e “integralmente” sul sito www.norme.marche.it, 
precisando che tale pubblicazione costituisce, a tutti gli effetti, formale comunicazione ai 
sensi della L. 241/90 e s.m.i..

9) di dare atto, altresì, che ai sensi della legge n. 241/90 e s.m.i., il responsabile del 
procedimento è la dott.ssa Simona Giuliani (e-mail: simona.giuliani@regione.marche.it) 
e che avverso il predetto provvedimento è possibile presentare ricorso giurisdizionale 
avanti al TAR Marche, ovvero in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato, 
rispettivamente entro 60 giorni e 120 giorni dalla data di notifica, comunicazione o piena 
conoscenza dell’atto in oggetto;

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Massimo Rocchi)

Documento informatico firmato digitalmente

https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale/Bandi-di-finanziamento/id_9081/8373
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale/Bandi-di-finanziamento/id_9081/8373
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale/Bandi-di-finanziamento/id_9081/8373
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale/Bandi-di-finanziamento/id_9081/8373
http://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Fondi-Europei


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

• Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 
recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo 
sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo 
europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili 
a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo 
Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

• Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo del Consiglio del 24 giugno 2021 
che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 
1296/2013; 

• Regolamento n. 240/2014 della Commissione recante un Codice europeo di condotta sul 
partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento europeo; 

• Regolamento (UE, Euratom) n. 2018/1046 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 
luglio 2018 che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, 
che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) 
n. 1304/2013, (UE) n. 1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 
e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;  

• Regolamento (UE) n. 2020/852 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo 
all’istituzione di un quadro che favorisce gli investimenti sostenibili e recante modifica del 
regolamento (UE) 2019/2088  

• Raccomandazione del Consiglio del 30 Ottobre2020 relativa a “un ponte verso il lavoro, 
che rafforza la garanzia per i giovani” (2020/C 372/01); 

• Raccomandazione del Consiglio del 24 Novembre 2020 relativa a “Istruzione e 
Formazione Professionale - IFP” (2020/C 417/01); 

• Regolamento (UE) 2020/2093 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che stabilisce il Quadro 
Finanziario Pluriennale (QFP) per il periodo 2021-2027; 

• Comunicazione della Commissione (2021/C 200/01) recante gli Orientamenti sull’uso delle 
opzioni semplificate in materia di costi nell’ambito dei fondi strutturali e di investimento 
europei; 

• Accordo di Partenariato 2021-2027 dell’Italia che è stato adottato con Decisione di 
Esecuzione della Commissione C(2022) 4787 del 15 luglio 2022; 

• Decisione C(2022) 7401 del 12/10/2022, che approva il PR FSE+ 2021/27 della Regione 
Marche;  

• Deliberazione Amministrativa dell’Assemblea legislativa regionale n. 42 del 08/11/2022 di 
approvazione definitiva del PR FSE+ 2021/27 della Regione Marche; 

• Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 

• Norma nazionale di ammissibilità della spesa per il periodo di programmazione 2021/27; 
• Statuto della Regione Marche (Legge Statutaria n. 1 del 08/03/2005);  
• Legge regionale n. 16 del 26/03/1990 “Ordinamento del sistema regionale di formazione 

professionale” e ss.mm.ii.;  



4

• Legge regionale n. 2 del 25/02/2005 “Norme regionali per l’occupazione, la tutela e la 
qualità del lavoro” e ss.mm.ii.;  

• DGR  n. 802 del 4/6/2012 “Approvazione dei manuali  per la gestione e la rendicontazione 
dei progetti inerenti la formazione e le politiche attive del lavoro. Revoca DGR 2110/2009

• DGR n. 19 del 20/01/2020 “Approvazione dei Manuali per la gestione e la rendicontazione 
dei progetti inerenti la formazione e le politiche attive del lavoro”; 

• DGR n. 1389 del 28/10/2022: Revoca della D.G.R. n. 1140 del 27 settembre 2021 e 
approvazione nuove linee di indirizzo per il sistema regionale degli standard per la 
progettazione e realizzazione dei percorsi di formazione professionale; 

• DGR n. 565 del 28/04/23 “Revoca della D.G.R. n. 1093 del 03 agosto 2020 e approvazione 
nuove linee guida sulle competenze chiave per l’apprendimento permanente.”

• D.D.398/FOAC del 11/05/2023 “Revoca DDIFD n. 772/2020; approvazione dei quadri 
descrittori delle competenze chiave, linguistiche e digitali per il sistema regionale degli 
standard per la progettazione realizzazione dei percorsi di formazione professionale.”

• DGR n. 2036 del 28/12/2023: “Revisione della DGR n. 938 del 26/06/2023 contenente il 
Documento attuativo del Programma Regionale (PR) – Fondo Sociale Europeo plus 
(FSE+) 2021/2027”; 

• Descrizione del Sistema di Gestione e Controllo D.G.R.937 del 26/06/2023; 
• ID: 32791741|18/04/2024|PRCN autorizzazione dell’AdG FSE all’uso delle risorse e dei 

capitoli di spesa PR) – Fondo Sociale Europeo plus (FSE+) 2021/2027;per l’approvazione 
di un avviso pubblico per la presentazione di progetti per Academy di filiera per l’attivazione 
di percorsi formativi nel Commercio -Turismo Artigianato, Manifattura, Costruzioni, Servizi 
volti al miglioramento del livello delle competenze e di riqualificazione flessibile per tutti” 
(ric. ID: 32622955|04/04/2024|FORM-PU)(DGR 546/547/548 del 16/04/2024.Annualità 
2026;

• DGR n. 853 del 04.06.2024 ad oggetto:“ PR MARCHE FSE PLUS 2021/2027 ASSE 2 
“ISTRUZIONE E FORMAZIONE” – Obiettivo specifico 4.e(1) campo di intervento 149 e 
150 “Migliorare la qualità, l’inclusività, l’efficacia e l’attinenza al mercato del lavoro dei 
sistemi di istruzione e di formazione, anche attraverso la convalida degli apprendimenti 
non formali e informali, per sostenere l’acquisizione di competenze chiave, comprese le 
competenze imprenditoriali e digitali e promuovendo l’introduzione di sistemi formativi duali 
dell’apprendistato”. Approvazione linee di indirizzo per l’adozione dell’avviso pubblico per 
la presentazione di progetti per Academy filiera.

• ID: 33782027|25/07/2024|PRN “Aiuti di stato. Trasmissione allegato b “Scheda valutazione 
ex ante” relativa all’emanazione dell’Avviso pubblico per la presentazione di progetti 
formativi PER Academy di filiera.- DGR 853/2024.Riscontro alla vostra  richiesta di parere 
trasmesso con nota id 33727297;

• ID: 33925523|02/08/2024|PRCN “PR Marche FSE Plus 2021/2027 Asse 2 “Istruzione e 
Formazione” – Obiettivo specifico 4.e (1) – Avviso pubblico per la presentazione di progetti 
per Academy di filiera € 6.750.000,00 – Parere dell’AdG;

• DDS n. 741/FOAC del 9-08-2024: Approvazione Avviso pubblico Academy di filiera. 



5

Motivazione

Con DDS n. 741/FOAC del 09-08/2024 è stato emanato l’Avviso pubblico per la presentazione 
di progetti per Academy di filiera per l’attivazione di percorsi formativi nel Commercio -Turismo 
Artigianato, Manifattura, Costruzioni, Servizi volti al miglioramento del livello delle competenze 
e di riqualificazione flessibile per tutti, così come riportato nell’Allegato A dell’ atto (comprensivo 
dei relativi allegati A1, A2, A3, A4), in risposta alla DGR n. 853 del 04.06.2024 di approvazione 
delle linee di indirizzo.
La presentazione di proposte progettuali poteva avvenire esclusivamente in forma associata 
(partenariato). I partenariati devono essere costituiti nella forma di Associazione Temporanea di 
Impresa o di Scopo (ATI/ATS). Potevano presentare la propria proposta di progetto formativo 
gli Enti di formazione, pubblici (esclusi i Servizi territoriali per la formazione) e privati,  accreditati 
presso la Regione Marche per la macrotipologia “FORMAZIONE SUPERIORE” e 
FORMAZIONE CONTINUA, in applicazione delle Deliberazioni della Giunta regionale n. 62, del 
17/01/2001 e n. 2164 del 18/09/2001 e s.m.i. o che abbiano presentato istanza di 
accreditamento per la macrotipologia richiesta e ottengano l’accreditamento prima della stipula 
dell’atto di adesione. 

I progetti potevano essere presentati dal giorno successivo alla pubblicazione dell’Avviso 
pubblico sul BURM n. 74 del 15/08/2024 fino al termine perentorio del 10/10//2024;  la 
presentazione delle domande doveva essere effettuata selezionando i codici bando Siform di 
seguito indicati : 

• per la filiera Commercio e Turismo n. 2 progetti:  COMMERCIO FSE+21/27
• per la filiera Artigianato n. 1 progetto:      ARTIGIANATO FSE+21/27
• per la filiera Manifattura n. 1 progetto:       MANIFATTURA FSE+21/27
• per la filiera Costruzioni n. 1 progetto:       COSTRUZIONI FSE+21/27
• per la filiera Servizi n. 2 progetti:          SERVIZI FSE+21/27

Le risorse finanziarie per l’attuazione degli interventi formativi previsti ammontano 
complessivamente a € 6.750.000,00 e sono afferenti al PR Marche PLUS 2021/2027, Asse 2 
“Istruzione e Formazione” obiettivo specifico 4.e (1) suddivise come di seguito riportato:

FILIERE Assegnazione iniziale Premialità a 12 mesi Prmialità a 24 mesi CODICE BANDO Siform 

Commercio e 
turismo € 700.000,00 € 300.000,00 € 350.000,00 COMMERCIO FSE+21/27

Artigianato € 700.000,00 € 300.000,00 € 350.000,00 ARTIGIANATO FSE+21/27

Manifattura € 700.000,00 € 300.000,00 € 350.000,00 MANIFATTURA FSE+21/27

Costruzione € 700.000,00 € 300.000,00 € 350.000,00 COSTRUZIONI FSE+21/27



6

Servizi € 700.000,00 € 300.000,00 € 350.000,00 SERVIZI FSE+21/27

TOTALI € 3.500.000,00 € 1.500.000,00 € 1.750.000,00 € 6.750.000,00

Alla scadenza il Responsabile di procedimento provvederà alla valutazione di ammissibilità, a 
conclusione della quale sarà disposta, con Decreto Dirigenziale, l’eventuale ammissione o 
esclusione dalla valutazione. 

Sono requisiti di ammissibilità delle domande: 

• il possesso dei requisiti previsti dai soggetti proponenti così come indicati all’art.2; 

• il rispetto dei termini e delle modalità di presentazione delle domande previste all’art.5;

• rispetto della composizione ATI/ATS come indicato all’art.2;

• rispetto di quanto precisato all’Art.2 sul Centro decisionale;

Non saranno considerate ammissibili, le domande:

• presentate senza la firma digitale del legale rappresentante o procuratore del soggetto 
proponente, con firma digitale non valida o scaduta o firmate da soggetto non avente titolo;

• non corredate dalla documentazione obbligatoria, a pena di inammissibilità della 
domanda, secondo quanto indicato all’art.5, o con documentazione non firmata digitalmente; o 
con firma digitale non valida o scaduta;

• incomplete in quanto prive di dati essenziali per l’identificazione del proponente, delle 
proposte, o con dati incoerenti o errati tali da renderne impossibile la verifica di ammissibilità;

• con componenti dell’ATI/ATS che risultino non in regola con la normativa relativa 
all’accreditamento (ovvero che si trovino nella condizione di sospensione/revoca/decadenza 
dell’accreditamento), che saranno cancellati d’ufficio, Qualora a seguito della cancellazione 
d’ufficio di un partner, vengano meno i requisiti minimi del partenariato previsti dal presente 
Avviso, la domanda si intende respinta;

• gli Enti formativi componenti l’ATI/ATS in attesa di accreditamento sono ammessi con 
riserva, fatto salvo l’esito positivo della relativa procedura entro la conclusione del procedimento 
di autorizzazione e finanziamento dell'Academy.

Entro la data del 10/10/2024 sono pervenuti N. 7 progetti sui diversi bandi Siform2, come di 
seguito in elenco:

• Per la filiera Commercio n. 2 progetti:    COMMERCIO FSE+21/27

• Per la filiera Artigianato n. 1 progetto:    ARTIGIANATO FSE+21/27

• Per la filiera Manifattura n. 1 progetto:    MANIFATTURA FSE+21/27

• Per la filiera Costruzioni n. 1 progetto:    COSTRUZIONI FSE+21/27



7

• Per la filiera Servizi n. 2 progetti:       SERVIZI FSE+21/27

In data 04/11/2024 il responsabile del procedimento ha concluso la verifica dell’ammissibilità 
delle proposte regolarmente pervenute, come riportato nell’allegato “A” parte integrante e 
sostanziale del presente atto (estratto verbale RUP ID: 35065813|04/11/2024|FORM-PU).

Nella filiera “Commercio eTurismo sono state presentante n. 2 (due) proposte progettuali:

 1098407 “Academy di Filiera - COMMERCIO FSE +21/27” presentato da FORMACONF 
- CONSORZIO PER LA FORMAZIONE E IL LAVORO;

 1098060 “COMMERCIO E TURISMO - PICENO TO MARCHE”  presentato da SERMA 
SRL.

Le proposte progettuali presentate nella filiera “Commercio e Turismo” sono entrambe carenti 
della documentazione prevista da bando, come indicato in dettaglio nella tabella allegata, 
pertanto risultano inammissibili per mancato rispetto dei termini e delle modalità di 
presentazione delle domande previste all’art.5 .

L’art. 5, al 5° e 6° par. riporta:” La proposta progettuale deve essere generata in formato PDF 
premendo il pulsante “Stampa” presente su Siform 2 in corrispondenza del formulario progetto; 
gli allegati A1 - A2- A3 e A4 vanno compilati utilizzando i fac-simile pubblicati sul sito istituzionale 
assieme al presente avviso e dei quali va poi generato il relativo file PDF; i file PDF della 
proposta progettuale e degli allegati A1 - A2- A3 e A4 vanno firmati digitalmente dal legale 
rappresentante.

“In caso di ATI/ATS non costituita, il progetto e i relativi allegati vanno firmati da tutti i 
componeneti (capofila e partner), pena la non ammissibilità della domanda di finanziamento”, 

Come riportato al punto precedente, l’avviso prevede che la proposta progettuale (formulario 
compilato in Siform2) deve essere firmata dal Legale Rappresentate di ciascun partner, in caso 
di ATI/ATS non costituita, per quanto riguarda l’impresa partner Sicrew Società cooperativa la 
suddetta proposta risulta firmata da soggetto diverso dal Legale rappresentate, correttamente 
indicato negli allegati (A2,A3 e A4 firmati da D’Angelo Filiberto), pertanto la proposta presentata 
da SIDA GROUP SRL cod. Siform 1098065, non può essere ammessa a valutazione.
Il Servizio Formazione professionale e Aree di crisi complesse ha effettuaro dei riscontri, tramite 
l’interrogazione alla piattaforma “Telemaco” servizio di sportello telematico delle Camere di 
Commercio Italiane e dalla visura effettuata il Sig. D’angelo Fabio non risulta nella compagine 
societaria della Sicrew Società Cooperativa, pertanto la proposta progettuale risulta firmata da 
“soggetto non avente titolo”, art. 6  punto 5). 

Considerato che nella filera Commercio e Turismo non sono state presentate altre proposte si 
rende necessario riaprire l’avviso pubblico approvato con DDS 741 del 9/8/2024 per la sola 
filiera “Commercio e Turismo- codice bando “Commercio FSE+21/27” fissando la scadenza per 
la presentazione delle proposte progettuali al 10/12/2024.
La copertura finanziaria è garantita con le prenotazioni assunte con DDS n. 741 del 9/8/2024 e 
dal presente atto non deriva ulteriore impegno di spesa.



8

Il presente provvedimento verrà pubblicato in conformità alle disposizioni vigenti in materia, per 
estratto sul BUR regionale e integralmente sul sito www.norme.marche.it, precisando che tale 
pubblicazione costituisce, a tutti gli effetti, formale comunicazione ai sensi della L. 241/90 e 
s.m.i..

Viene disposta altresì, la pubblicazione del presente atto al seguente link, con valore di notifica 
per i soggetti interessati:

 https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-
Professionale/Bandi-di-finanziamento/id_9081/8373

Per dare evidenza della riapertura dei termini di presentazione delle prorposte progettuali per la 
sola filiera del “Commercio e Turismo”, si pubblica il presente Decreto nel portale della Regione 
Marche  www.regione.marche.it ai seguenti link, nei quali è possibile reperire l’avviso e la 
relativa modulista allegata, 

 https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-
Professionale/Bandi-di-finanziamento/id_9081/8373;

 www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Fondi-Europei;

nell’Home page, alle sezioni “Opportunità per il territorio” e “Informazione & Trasparenza” alla 
voce “Bandi di finanziamento”, precisando, che la pubblicazione costituisce, a tutti gli effetti, 
formale comunicazione ai sensi della legge n. 241/90 e successive modificazioni

Ai sensi della legge n. 241/90 e s.m.i., il responsabile del procedimento è la dott.ssa Simona 
Giuliani (e-mail: simona.giuliani@regione.marche.it) e avverso il predetto provvedimento è 
possibile presentare ricorso giurisdizionale avanti al TAR Marche, ovvero in alternativa, ricorso 
straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente entro 60 giorni e 120 giorni dalla data di 
notifica, comunicazione o piena conoscenza dell’atto in oggetto.

La sottoscritta dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L.241/90 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della D.G.R. 64/2014.

Esito dell’istruttoria

Alla luce di quanto sopra espresso, si propone di procedere all’adozione del presente decreto 
avente ad oggetto: “PR MARCHE FSE PLUS 2021/2027 Asse 2 ISTRUZIONE E 
FORMAZIONE” - Obiettivo specifico per l’attività formativa 4.e (1) - Campo di intervento 149 e 
150 – DGR n. 853 del 04.06.2024. Avviso Pubblico per la presentazione di progetti per Academy 
di filiera per l’attivazione di percorsi formativi nel Commercio -Turismo Artigianato, Manifattura, 
Costruzioni, Servizi volti al miglioramento del livello delle competenze e di riqualificazione 
flessibile per tutti: DDS n. 741 del 09.08.20224. Ammissibilità a valutazione dei progetti 
presentati entro la scadenza del 10/10/2024 e riapertura Avviso – Filiera Commercio e Turismo.

https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale/Bandi-di-finanziamento/id_9081/8373
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale/Bandi-di-finanziamento/id_9081/8373
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale/Bandi-di-finanziamento/id_9081/8373
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale/Bandi-di-finanziamento/id_9081/8373
http://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Fondi-Europei


9

Il responsabile del procedimento
         (Simona Giuliani)
Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Allegato “A” esito istruttoria ammissibilità



 

Allegato “A” esito Istruttoria 

 

 

FILIERA PROGETTO TITOLO CORSO RAGIONE  SOCIALE

requisiti 

soggetto

Proponente 

art.2

accreditame

nto

rispetto 

termini e  

modalità 

presenta

zione

art.5 + 

marca 

da bollo

rispetto 

composi

zione 

ATI/ATS

art.2

rispetto 

centro 

decision

ale

art.2

ammesso a 

valutazione

1 1098407

Academy di Filiera - COMMERCIO FSE 

+21/27

FORMACONF - CONSORZIO PER LA 

FORMAZIONE E IL LAVORO ok NO ok ok manca allegato A3 partner ditta S.G. Srl NO

2 1098060

COMMERCIO E TURISMO - PICENO TO 

MARCHE SERMA SRL ok NO ok ok 

mancano allegati A2- A3 e A4 dei seguenti 

partner:

- Università 

- Istitutuzione scolastica

-impresa O.D.srl  allegati (ntegrati via pec 

l'11/10/2024 a bando scaduto NO

3 ARTIGIANATO 1098059

Academy di filiera – INSIEME PER GLI 

ARTIGIANI DEL FUTURO FORM.ART.MARCHE ok ok ok ok SI

C
O
M
M
E
R
C
IO

4 1098065

AI FOCUS - Un nuovo modo di pensare i 

Servizi SIDA GROUP SRL ok NO ok ok 

Progetto firmato digitalmente da D'Angelo 

Fabio e non da D'Angelo Filiberto legale 

rappresentante dichiarato in allegato A2 

Ditta  SICREW SOCIETA' COOPERATIVA NO

5 1098068 WELFARE E INNOVAZIONE SOCIALE

COOSS MARCHE ONLUS soc. coop. p. 

a. ok ok ok ok SI

6 MANIFATTURA 1098185 ALMA - Academy per La filiera ManifatturierA

IAL INNOVAZIONE APPRENDIMENTO 

LAVORO MARCHE SRL IMPRESA 

SOCIALE ok ok ok ok SI

7 COSTRUZIONI 1098395

Costruiamo il Futuro - Formare oggi per 

costruire domani un settore edile più 

competitivo e sostenibile 9000UNO di Urbani M & c. sas ok ok ok ok SI

S
ER

VI
ZI


	NumeroDataRep: n. 973 del 04 novembre 2024


